
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pino d'Asti.  Responsabile Procedimento: CALAMIA CRISTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 
COMUNE DI PINO D’ASTI 

Provincia di Asti 
 

 

   Deliberazione n. 36 del 05/12/2022 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

 

OGGETTO:  INDENNITA' DI FUNZIONE DA ATTRIBUIRE AL SINDACO 

E AGLI ASSESSORI PER L'ANNO 2022. DISPOSIZIONI.           
 

 

 

L’anno duemilaventidue addì cinque del mese di dicembre alle ore dodici e minuti zero presso il 

Municipio del Comune di Pino d’Asti convocati i componenti della Giunta Comunale risultano: 

 

 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MARCHISIO Aldo Maria - Sindaco  Sì 

2. DELMASTRO Daniela - Assessore  Sì 

3. SGUOTTI Erminio - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

 

Assiste all’adunanza in videoconferenza il Segretario Comunale Dott. MORRA Paolo, con 

modalità telematiche secondo quanto disposto con deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 

25/07/2022 avente ad oggetto “Criteri di funzionamento degli organi di governo in modalità a distanza – 

Approvazione”. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. MARCHISIO Aldo Maria, in qualità di Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e invita, tra gli altri argomenti, alla trattazione di quanto in 

oggetto. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pino d'Asti.  Responsabile Procedimento: CALAMIA CRISTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Richiamata  la deliberazione  di Giunta comunale n. 13 del  17.02.2020 avente 

ad oggetto: “Indennità di funzione da attribuire al S indaco e agli assessori per 

l’anno 2020” con la quale si stabilivano, tra l’altro, le indennità di funzione degli 

amministratori per gli  anni 2020, 2021 e 2022, salvo successiva diversa deliberazione, nel 

seguente modo: 

Sindaco : € 700,00 mensili, ridotta a € 400,00 in virtù di rinuncia parziale spontaneamente 

presentata 

Vicesindaco: €. 200,00 mensili, ridotta a € 80,00 in virtù di rinuncia parziale 

spontaneamente presentata  

Assessore: € 170,00 mensili  

 

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 22 del 04.06.2021 avente ad oggetto: 

“Indennità di funzione da attribuire al Sindaco e agli assessori per l’anno 2021” con la quale si 

riconosceva al Sindaco, a decorrere dal 1^ gennaio 2021, un aumento dell’indennità mensile pari a 

€ 290,63, portando quindi l’attuale indennità mensile percepita a € 690,63, e si confermava 

l’indennità al Vicesindaco di € 200 mensili, ridotta a € 80,00 in virtù di rinuncia parziale 

spontaneamente presentata e all’Assessore di € 170,00 mensili, dando atto inoltre che la maggiore 

spesa è finanziata con contributo dello Stato e con fondi comunali, e che la maggiore spesa per 

l’indennità del Sindaco, ammontante a € 3.487,56, è comprensiva delle dodici mensilità, avendo il 

Sindaco rinunciato all’indennità di fine mandato. 

 

Visto il quadro delle spettanza Finanza locale per questo Comune per l’anno 2022 che 

comprende l’importo di € 4.083,28 per l’incremento delle indennità dei Sindaci, Vicesindaci e 

Assessori (art. 1, c. da 583 a 587, L. 234/2021) a titolo di concorso alla copertura del maggiore 

onere sostenuto dai Comuni per l’incremento delle indennità di funzione degli amministratori. 

 

Visto l’art. 1 comma 587 della Legge 234/2021, al secondo periodo, che stabilisce che “Il 

Comune beneficiario è tenuto a riversare ad apposito capitolo di entrata del bilancio dello Stato 

l’importo del contributo non utilizzato” 

 

Ritenuto che, per quanto il Sindaco e gli amministratori abbiano sempre percepito, a causa 

delle limitate risorse di bilancio, l’indennità ridotta prevista dalla legge, sia tuttavia doveroso 

utilizzare almeno questa specifica entrata dell’anno 2022, riconoscendo  le indennità di carica agli 

amministratori di pari importo del contributo, riproporzionato alle indennità attualmente percepite, 

pur se inferiori alla teorica  indennità spettante per legge; 

 

Dato atto che il Sindaco ha dichiarato di rinunciare all’indennità di fine mandato; 

 

Considerato che, pertanto, le nuove indennità degli amministratori per l’anno 2022, a 

fronte del contributo ricevuto dallo Stato e riproporzionate sulla base delle indennità attualmente 

percepite, risultano ammontare a : 

Sindaco € 690,63 indennità attuale - € 230,27 aumento dell’indennità mensile - € 920,90 

nuova indennità mensile 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pino d'Asti.  Responsabile Procedimento: CALAMIA CRISTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Vicesindaco € 80,00 indennità attuale - € 26,67 aumento dell’indennità mensile - € 106,67 

nuova indennità mensile 

Assessore € 170,00 indennità attuale - € 56,68 aumento dell’indennità mensile - € 226,68 

nuova indennità mensile 

 

Dato atto che il Segretario comunale in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario ha 

espresso favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica e contabile della presente 

deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.  

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Con voti  favorevoli unanimi favorevoli espressi in forma nelle forme di legge  

 

D E  L I B E R A 

 

Di riconoscere al Sindaco e agli amministratori, a decorrere dal 1^ Gennaio 2022 e per 

l’anno 2022, un aumento dell’indennità mensile nei seguenti importi: 

 

Sindaco € 690,63 indennità attuale - € 230,27 aumento dell’indennità mensile - € 920,90 

nuova indennità mensile 

Vicesindaco € 80,00 indennità attuale - € 26,67 aumento dell’indennità mensile - € 106,67 

nuova indennità mensile 

Assessore € 170,00 indennità attuale - € 56,68 aumento dell’indennità mensile - € 226,68 

nuova indennità mensile 

 

Di dare atto che tale maggiore spesa è finanziata con contributo dello Stato. 

 

 

Successivamente,  stante  l’urgenza  a  provvedere, con  voti  favorevoli  unanimi  espressi  

in forma palese per alzata di mano 

DELIBERA 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 

D.Lgs n.267/2000 e smi. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pino d'Asti.  Responsabile Procedimento: CALAMIA CRISTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

Il Sindaco 

F.to : MARCHISIO Aldo Maria 

 

Il Segretario Comunale 

F.to : MORRA Paolo 

 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione – oggi 14/12/2022 giorno di pubblicazione, ai 

capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs. 267/2000. 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: MORRA Paolo  

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

N.       del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 

con decorrenza dal 14/12/2022 al 29/12/2022 come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n° 267. 

 

Pino d’Asti, lì 14/12/2022 Il Segretario Comunale 

F.to: MORRA Paolo 

 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 05-dic-2022 

 

[X]      Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000,    

n.267) 

 

[     ]      Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267) 

 

Pino d’Asti, lì 14/12/2022 Il Segretario Comunale 

F.to: MORRA Paolo 

 
 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

                    

lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

MORRA Paolo 

 

 

 


